quantum

quantum Catholicæ rei discrimen ageretur, ita commo-
uit, vt ad Constantinopolitanam illam profecitionem
summa voluntate omneis accingeretur. Pauci, quibus ire
non ita vtile, ac expeditū foret, cōmunicatis inter se cō-
silijs, atq. suis momētis examinata causa, sententiā quisq.
suam testato descriptam pro se Constantinopolin trans-
misere. Mansuetus Archiepiscopus Mediolanensis inter
eos, quanto magis emineret nominis ac loci dignitate,
 tanto plus sibi prouidendum ratus, vt ea scriberet, quæ
non sententiæ, sed decreti autoritatem, & pondus ha-
berent; conuentum Episcoporum Mediolani habuit se-
paratim, & diligenter agitato negotio, decretū fecit, quo
duas Christi naturas, & voluntates inter Catholicæ fidei
capita fanciret, ac firmaret. Inde cū Episcopis ijsdem ex
cōdīcto Romam est profectus, cūq. Decreti sententiam in
Lateranensi conuentu exposuisset, ea sententia transmis-
sa Constantinopolim est, & in acta Concilij, sicut in hunc
diem extat, relata. Patrum nomina, qui Romam iere cū
Mansueto scripta, hoc ordine in actis extant. Mansuetus
Episcopus Sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ. Ioannes Epi-
scopus Ecclesiæ Bergomatis. Donatus Laudensis. Ana-
stasius Ticinensis. Valentinus Aquensis. Desiderius Cre-
monensis. Gratianus Nouariensis. Desiderius Eporedien-
sis. Ioannes Genuensis. Audacis Derthonensis. Bene-
natus Astensis. Benedictus Valuensis. Bonus Albigau-
nensis. Theodorus Vercellensis. Rusticus Taurinatis.
Ioannes Intimiliensis. Ceterū, neq; Constantinopolim
iuit Mansuetus, neq; verò potuit ire, cùm non essent ex
domi res, quas absq; prēside ac rectore permitti casibus,
& temporum licentię tutum foret. Iuisse autem inde-

non-

nonnulli sunt opinati, quod perscriptam illius authoritatem viderint inter eorum sententias, qui praesenteis adfuere. Nec in eo tantum aberrauere à vero sententiæ huius authores, sed etiam in eo, quod Mediolanense Cōcilium Romano Concilio fuisse posterius, neq. consultando, quid statuerent, sed stabiliendo quod statutum foret, habitum credidere. Nos, & consentanea veris, & grauissimo cuique tradita sumus amplexi. Mansuetus inde, suo, & prouincialium Episcoporum nomine, litteras dedit ad Constantimum Imperatorem, quarum sententia fuit huiusmodi. Aequasse ipsum veterum Imperatorum gloriam, qui aduersus hæreticos, non secus, atque in hostes, pro Catholica Fide gerat bella, patribusque congregatis ad labefactandas eorum opiniones, purgandamq. monstris Ecclesiam conferat imperij vires. Precari Deum omnes, ut digna talibus factis præmia persoluat, vindici Catholicæ veritatis, Christiani Orbis liberatori. Pergeret modò; calumniatoribus obuiam iret, neq. præberet vnquam aures istis, qui simplissimam fidei formulam inuoluere, ac obscurare concertatione verborum conarentur. Quid inueniri posse simplicius Symbolo? ibi voluminum omnium summam, & arcana omnia religionis esse comprehensa. Repeteret Imperator veteris Christianæ memoriae recordatione, & primordia salutis humanæ. Quosnam affuisse primis Ecclesiæ rebus, & sanciendæ fidei, nisi linguæ rudis homines assuetosq. pescatui, quos Deus consiliorum suorum voluerit esse participes, & dominos rerum, & arbitros ligandi, ac soluendi. Horum Apostolica instituta depravantes acumine suo, nihilo magis audiendos esse, quam deplo-

deploratæ mentis homines audiuntur: Haberent sua
 ipsi secū deliramenta, quæ scilicet ignibns ad extremum
 æternis essent luenda. Quod ad Christi naturam, &
 voluntatem attineret, congregatos in Concilio Medio-
 lanensi patres, ita rem constituisse, atq. ita professos esse
 conceptis verbis. VT DVÆ IN CHRISTO
 FVERINT NATVRÆ, DIVINA NIMIRVM,
 ET HVMANA, SIC DVAS QVOQVE AGNO-
 SCI OPORTERE VOLVNTATÈS, ET OPERA-
 TIONES, QVARVM ALTERA DIVINAM
 NATVRAM, HVMANAM ALTERA CONSE-
 QVATVR. Scripsit has litteras nomine Mansueti Da-
 mianus Episcopus Ticini, ingens ut postea demonstrabi-
 tur, argumentum ad proferendam illuc Ecclesiæ Medio-
 lanensis auctoritatem. In sequenti anno, qui fuit huma-
 næ salutis 151xx. Romæ pestilentia est exorta,
 quæ magna cum strage hominum, ac iumentorum in-
 Insubriam manauit, estq. præcipue Ticinum Vrbem,
 inde Mediolanum depopulata. Aufugere ciues in mon-
 tium cacumina, nullo cœlestis iræ declinamento, & qua-
 scunq. peterent latebras, inueniente miseros rabe. ciui-
 tas ipsa ab incolis deserta, prope agrestem induit faciem
 eliciente solitudine gramina per vias perque domos.
 Ea celeberrimæ quondam vrbis vastitas erat. Tunc
 missa de cœlo vox, quæ Diuo Sebastiano Martyri Romæ
 in æde D. Petri, cui à vinculis est cognomen, poni aram
 iuberet, eum pestifinem fore. Ara posita, cœlestis pro-
 missi constitit fides, mansitq; inde votiua, ergà Sebastia-
 num religio, quotiescunq; id calamitatis incideret. Ad-
 dunt alij ea in peste referenda triste dictu pariter, & au-

Aaaa ditu,

ditu; quippe visos eo tempore tota erranteis vrbe fau-
nos, qui foribus domorum, quam tenerent hastam incu-
tientes, totidem inde capita destinarent morti, quoties
ictibus repetitis funestam illani ianuam pepulissent.
Ego hæc, & pleraq., vel inter oculorum ludibria, vel cō-
mēta vanitatis, vel humani metus imagines potius retu-
lerim, nec tamen credendo quicquā obstat. Eius pesti-
lentiæ tempore Ioannes Episcopus Bergomensium est
mortuus, cui ob nauatam operam Archiepiscopo no-
stro, dandum putaui, ne pro externo, & alieno ipsum
transirem. Cuniperti Regis animum hic fortè aliquan-
do iuueniliter lascivientem offenderat, cùm eam licen-
tiā eaq. vitia liberius increpuisset. Ille seuera monita
ludibrio vltum ijt. Dissimulata in præsens offensione
gratias insuper agit, & per officij speciem offert digre-
dienti sternacem equum, qui multis iam fuerat exitio,
neq. dubium habebatur, quin rudem fessorem illicò nō
sine adstantium irrisu pessundaturus esset. Sed longè ali-
ter euenit, estq. iumenti ferocia repente māsuefacta di-
uinitus. Simul ipsius protervia Regis versa est in admira-
tionem, & Episcopum deinde illum quandiu vixit co-
luit in parentis loco. Sed non diu post casum illum su-
perstes fuit. Eodem ferè tempore Mansuetus est mor-
tuus, atque ita duo clarissimi viri continuatis propè
funeribus Ecclesiam vtrāq. vacuam reliquere. Mansuetū
Sauellum Benedictus Crispus excepit, qui Pontificatus
initio, cùm indignum arbitraretur, inter tanta dam-
na, quanta perturbatione temporum essent accepta,
Mediolanensem Ecclesiam insuper spoliari suo iure, nec
retinere iam ea, quæ antiquitus obtinuerat; Romam ad
ple-

pleraq. repetenda ; & vindicanda est profectus. Ante omnia solicitabat animum, Ticinensis Ecclesia subtrahita iurisdictioni, quæ nisi tanto conatu vindicaretur, quanto semper vrbis illius Pontifices contra stetissent, magnopere putaret esse timendum, ne ceteri deinceps vrbium aliarum Episcopi, inuitante libertatis dulcedine, stimulante exemplo, vellent sese subtrahere Metropolitæ, paremque propriæ, ac separatae sedis conditionem tentarent. Itaque profectus Romam egit cum Pontifice Maximo, ut Ticinensis restitueretur in Metropolim, cui fuisse olim contributi maiores ipsius ; simul proferebat litteras, & monumenta, quibus actio tota contineretur. Rei tamen exitum habuit infelicem, victorique certamine illo Ticinensis fuit, siue maiore tetenderit gratia, siue iuris imagines, & ea, quæ semel placuissent, fuerint pro fixo iure, ac æterno. Namque satis constabat iam inde ab anno centesimo quadragesimo quinto, qui Longobardi Regni fuerat primus, id usurpasse Ticinenses Episcopos, ac tenuisse, ut penderent ex unius Romani Pontificis auctoritate, & nutu ; nouos Reges, cum in ea vrbe sedem fixissent, honestasse Regiam hoc priuilegio, ut Ecclesia sui iuris foret. Ea fortasse res debuit causam adiudicasse Ticinensi. Cæterum, & Ambrosius olim dederat Episcopum vrbis, & Protasius Epiphanium consecrarat, manebatque consuetudo, ut quandocumque Mediolani Provinciale Concilium haberetur, obiret id Concilium, una cum ceteris Episcopis quoque Ticinensis, sicuti proxime Damianus obierat, fueratque scriba litterarum insuper ad Imperatorem, ut memorauit. Locus hic monet, ut statum, & antiqua iura Metropoleos exponam, ingenti laboris

Aaaa 2 me-

merito, si poterunt olim Pontifices nostri petere hinc
vincula in rebelles Ecclesias, in desertores Episcopos,
cuiusmodi semper casus in mira hominum, atq. rerum
varietate contingunt. Neq. repetam antiqua, & exole-
ta, quæ postquam ex hoc corpore semel exciderūt, inue-
terauere separatim, ac fabulosa propè circa ea videri
possit narratio; Sed, quæ vel à primo Barnabæ aduentu,
seruant obsequiū, agnoscunt caput, & suos quasi recolūt
hīc natales; vel auulsa, & subtracta varijs hominum stu-
dijs, vltro iactant hæc primordia sui, & quod fuerint ali-
quando sub hoc capite, gloriæ partem ducunt. Hæc
censura peragetur explicando veterum Archiepiscopo-
rum viritim actiones, & actionibus confirmata iura,
quam summam esse authoritatem, & fidem puto. Atq.
ab Apostoli quidem aduentu, ad vsq. Constantij Cesaris
ætatem, admodum obscura est huiusmodi actionum me-
moria, vel angustis, & afflictis interim Ecclesiæ rebus, vel
rerum ipsarum obliuione, ac silentio. Tantum constat,
Derthonensi populo datum ab Calimero Pontificem in
illa temporum nocte, hunc fuisse Marcianum, eo defun-
cto, Maternum, cùm ad inspiciendas eius Ecclesiæ res ve-
nisset, suffecisse Maliodorum. Cætera sunt tenebræ, do-
nec Arianæ sectæ mala vehementius Ecclesiam con-
cussere, quam ut memoria tristis aboleri posset. Dū enim
Ariani, corrupto in suas partes Imperatore, facere sui iu-
ris Ecclesiam tentant, conuenere Mediolanum Episcopi
prouinciales, cuius acta Concilij, Dionysio Archiepisco-
po primi locidignitatum, atq. summum in suos impe-
rium affirmant. Non multo post seuta flagitia, Ioui-
niani, Metropolitanum hoc imperium nobilitauere. Tol-
lebat